
AD\892012LV.doc PE478.546v03-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Attīstības komiteja

2011/2185(INI)

1.3.2012

ATZINUMS
Sniegusi Attīstības komiteja

Ārlietu komitejai

par gadskārtējo ziņojumu par cilvēktiesībām pasaulē 2010. gadā un Eiropas 
Savienības politiku šajā jomā, tostarp arī ietekmi uz ES politikas stratēģiju 
cilvēktiesību jomā
(2011/2185(INI))

Atzinumu sagatavoja: Cristian Dan Preda



PE478.546v03-00 2/5 AD\892012LV.doc

LV

PA_NonLeg



AD\892012LV.doc 3/5 PE478.546v03-00

LV

IEROSINĀJUMI

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu komiteju rezolūcijas priekšlikumā 
iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atzinīgi vērtē īpašo nozīmi, kas piešķirta cilvēktiesībām, demokrātijai un tiesiskumam 
paziņojumā „ES attīstības politikas ietekmes palielināšana: Pārmaiņu programma”1, un 
uzsver, ka demokrātija, cilvēktiesību un pamatbrīvību ievērošana, laba pārvaldība, miers 
un drošība ir sinerģiski un savstarpēji papildinoši attīstības, nabadzības ierobežošanas un 
Tūkstošgades attīstības mērķu īstenošanas priekšnosacījumi;

2. mudina ES pielikt papildu pūles, efektīvāk iestrādāt cilvēktiesību un demokrātijas 
principus attīstības sadarbībā un panākt, lai ES attīstības programmas veicinātu 
partnervalstu starptautisko saistību izpildi cilvēktiesību jomā; vienlaikus prasa, lai 
cilvēktiesību un demokrātijas aspektu iekļautu Neatliekamās palīdzības, rehabilitācijas un 
attīstības sasaistes (LRRD) programmās, jo tam ir ļoti būtiska nozīme, īstenojot pāreju no 
ārkārtējas humanitārās situācijas uz attīstību;

3. uzskata, ka ir jāņem vērā pieredze, kas gūta saistībā ar Ziemeļāfrikas tautu sacelšanos, 
kurā tika pieprasītas demokrātiskas pārmaiņas, lai risinātu tādas pamatproblēmas kā 
augstais bezdarba līmenis, pieaugošās pārtikas cenas, pastāvīgā korupcija, cilvēka 
pamattiesību, tajā skaitā sociālo un ekonomisko tiesību, liegšana, kā arī ierobežota pilsoņu 
līdzdalība lēmumu pieņemšanā dialoga ceļā;

4. uzsver visu cilvēktiesību universālumu, nedalāmību un savstarpējo atkarību, kas attiecas 
arī uz ANO Sociālās atbildības paktā minētajām tiesībām, piemēram, tiesībām uz 
pietiekamu uzturu, minimāliem sociālajiem standartiem, izglītību, veselības aprūpi, 
taisnīgiem un pienācīgiem darba apstākļiem un līdzdalību kultūras dzīvē, kuras visas ir 
pelnījušas līdzvērtīgu uzmanību; tādēļ uzsver Starptautiskā pakta par ekonomiskajām, 
sociālajām un kultūras tiesībām nozīmi, kas būtu jāņem vērā saskaņā ar Lisabonas līguma 
Vispārīgo noteikumu par Savienības ārējo darbību 21. pantu;

5. atkārtoti apstiprina uz cilvēktiesību ievērošanu vērstas attīstības politikas nozīmi un aicina 
ES attīstības programmās noteikt konkrētus, reāli izvērtējamus, sasniedzamus un noteiktā 
laikā izpildāmus mērķus cilvēktiesību un demokrātijas jomā;

6. mudina ES piemērot principus, kas noteikti 1998. gada Orhūsas konvencijā par pieeju 
informācijai, sabiedrības dalību lēmumu pieņemšanā un iespēju vērsties tiesu iestādēs 
saistībā ar vides jautājumiem, pieņemot starptautiskas nozīmes lēmumus vides jomā, lai 
garantētu pārredzamību un sabiedrības pieeju informācijai, tādējādi atvieglojot 
parlamentu, pilsoniskās sabiedrības un citu ieinteresēto personu pienākumu nodrošināt 
labu pārvaldību, veicot rūpīgu pārbaudi;

7. atzinīgi vērtē jauno stratēģiju, kas formulēta kopīgajā paziņojumā „Cilvēktiesības un 
demokrātija — ES ārējās darbības svarīgākais elements”2, un paredz, ka sadarbība 

                                               
1 COM(2011)0637.
2 COM(2011)0886.



PE478.546v03-00 4/5 AD\892012LV.doc

LV

attīstības jomā ir daļa no integrētās pieejas cilvēktiesībām, aptverot visas ES politikas 
jomas;

8. norāda, ka gadskārtējā ziņojumā par cilvēktiesībām pasaulē 2010. gadā nav atsevišķas 
iedaļas, kas būtu veltīta attīstībai; jo īpaši pēc Lisabonas līguma stāšanās spēkā un ņemot 
vērā pašreizējo integrēto stratēģiju cilvēktiesību jomā, uzsver, ka gadskārtējā ziņojumā ir 
jāizveido atsevišķa iedaļa, kas būtu veltīta cilvēktiesībām un attīstībai;

9. stingri iestājas par to, lai attīstības instrumentos īpaša uzmanība nākotnē tiktu pievērsta 
tematiskajām programmām, jo tās pirmām kārtām skar cilvēktiesību jautājumus, lai 
stiprinātu savstarpēji veicinošu saikni starp attīstību un cilvēktiesībām;

10. plānojot Eiropas demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR), kā arī pārējo finanšu 
instrumentu projektus un darbības, pieprasa panākt labāku to papildināmību un 
saskaņotību;

11. aicina ES, sniedzot palīdzību attīstības jomā, galveno uzmanību pievērst iestāžu izveidei 
un pilsoniskās sabiedrības attīstībai saņēmējvalstīs, jo minētajiem faktoriem ir izšķirīga 
nozīme, lai nodrošinātu labu pārvaldību, kā arī pārskatatbildību un līdzatbildību, veicinot 
attīstības procesus; aicina stiprināt cilvēktiesību un nosacījumu izpildes klauzulas ES 
atbalstāmās programmās;

12. uzskata, ka budžeta atbalstam jābūt ciešāk saistītam ar cilvēktiesību un pārvaldības 
situāciju saņēmējvalstīs; atkārtoti aicina noteikt stingrākus kritērijus budžeta atbalsta 
piešķiršanai;

13. pieprasa palielināt finansējumu Eiropas demokrātijas un cilvēktiesību atbalsta mehānismu 
izmantošanai, jo tie nodrošina ES konkrētas iespējas atbalstīt demokrātiju un 
cilvēktiesības, tai sadarbojoties ar trešām valstīm;

14. uzsver, ka ES jānodrošina, lai tās darbības attīstības politikas, miera veidošanas, konfliktu 
novēršanas un starptautiskās drošības jomā būtu savstarpēji veicinošas; tādēļ norāda, cik 
svarīgi ir izstrādāt atbilstošas stratēģijas valstīm, kurās ir nestabils stāvoklis;

15. uzsver, ka tiesības uz attīstību ir galvenais elements, vērtējot attīstības politikas 
saskaņotību;

16. aicina Eiropas Ārējās darbības dienestu un Komisiju meklēt jaunas iespējas, kā uzlabot 
saikni starp dialogu cilvēktiesību jomā ar partnervalstīm un sadarbību attīstības jomā.



AD\892012LV.doc 5/5 PE478.546v03-00

LV

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS

Pieņemšanas datums 29.2.2012

Galīgais balsojums +:
–:
0:

27
1
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Ricardo Cortés Lastra, Nirj Deva, Leonidas Donskis, Charles Goerens, 
Filip Kaczmarek, Franziska Keller, Miguel Angel Martínez Martínez, 
Gay Mitchell, Norbert Neuser, Bill Newton Dunn, Maurice Ponga, 
Birgit Schnieber-Jastram, Michèle Striffler, Eleni Theocharous, Patrice 
Tirolien, Ivo Vajgl, Daniël van der Stoep, Anna Záborská, Iva Zanicchi, 
Gabriele Zimmer

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Agustín Díaz de Mera García Consuegra, Enrique Guerrero Salom, 
Isabella Lövin, Gesine Meissner, Cristian Dan Preda, Bart Staes, 
Patrizia Toia

Aizstājējs (187. panta 2. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Zita Gurmai


